

# گرامی باد بیست و ششم بهمن سالروز تاسیس کومه له

سازمان اتحاد فداییان خلق ایران- ونکوور-کانادا

گرامی باد بیست و ششم بهمن سالروز تاسیس کومه له  
سازمان اتحاد فداییان خلق ایران- ونکوور-کانادا  
جمعه ۲۸ بهمن ۱۳۹۰ - ۱۷ فوریه ۲۰۱۲

رفقای عزیز،

اجازه می‌خواهیم که صمیمانه‌ترین شادباش‌های خود بمناسبت سالروز تاسیس کومه له را به تمام اعضا و پیشمرگان حزب کومله کردستان ایران اعلام نماییم.

در ۲۶ بهمن ۱۳۵۷ در پی کنگره اعضا، سازمان انقلابی زحمتکشان کردستان ایران رسماً تاسیس گردید. البته تاریخ کومه له به سال‌های قبل و در زمان حکومت سلطنتی بر می‌گردد. در سال ۱۳۴۸ محفلی از روشنفکران کرد اندیشه بنیان‌گذاری کومه له را در دستور کار خود قرار دادند، اما به دلیل شرایط پلیسی و فعالیت‌های زیرزمینی هیچگاه کومه له فعالیت‌های سیاسی و تشکیلاتی روشنی قبل از انقلاب نداشت. در بحبوحه انقلاب ۵۷ و بدنبال تاسیس کومه له، در زمانی کوتاه این سازمان به جریان سیاسی توده‌ای و وسیعی تبدیل گردید و توانست در شهرهای بزرگ و کوچک و حتی روستاهای کردستان نیروی عظیمی را در مبارزه علیه جمهوری اسلامی گرد هم آورد.

ضربات وسیع در طول سال‌های ۶۰ تا ۶۲ تعداد زیادی از اعضا و هواداران کومه له را روانه زندان‌ها و شکنجه‌گاه‌های رژیم اسلامی نمود و تعدادی از رهبران و اعضای آن به اعدام محکوم شدند. در شهریور ۱۳۶۲ کومه له با دیگر محفل‌های چپ ایران حزب کمونیست را در روستاهای کردستان پایه‌ریزی نمود. تشکیل حزب کمونیست بدون در نظر گرفتن شرایط عینی و ذهنی و ساختار اجتماعی و اقتصادی کردستان و توهّمات آرمان‌گرایانه بخشی از رهبران آن تا حدود زیادی از اعتبار کومه له در کردستان کاست و بخش‌هایی از پیشمرگان و اعضا و رهبران کومه له خصوصاً رهبران کرد آن کم‌کم به وضع موجود و جایگاه سیاسی حزب کمونیست در تحولات کردستان معترض گردیدند و این هم‌زمان با خروج بخش وسیعی از رهبران و کادرهای حزب به خارج از کشور بود. اندیشه بازسازی کومه له هر روز بیشتر فضای حزب کمونیست، اعضا و پیشمرگان را به سوی قطعیت دادن به پروژه کومه له پیش می‌برد. سرانجام پس از طی دو انشعاب در سال ۱۳۷۹ حزب کومه له کردستان ایران بازسازی و تشکیل گردید.

جایگاه از هم‌پاشیده حزب کمونیست در کردستان با تشکیل حزب کومه له توانست پایگاه و اعتماد از دست رفته را در کردستان ترمیم نماید.

حزب کومه له کردستان امروز در فضای سیاسی ایران نیرویی سوسیالیست، پلورال، دموکراتیک و مدافع مبانی منشور حقوق بشر شناخته می‌شود. کومه له در کردستان در تلاش برای ایجاد جبهه کردستانی و در پروژه سیاسی در ایران، در گروه موسوم به ۵ حزب و سازمان از جمله با سازمان اتحاد فداییان خلق ایران، اتحاد عمل موثری را پایه‌گذاری نموده‌اند.

با توجه به شرایط سیاسی امروز ایران اپوزیسیون چپ و ترقیخواه هیچ راهی غیر از متحد نمودن صفوف خود ندارد. بی‌تردید این اتحاد از پروژه اتحاد عمل‌ها، ایجاد جبهه سیاسی پایدار و وحدت نیروهای همگرا می‌گذرد. در حال حاضر سازمان ما پروژه وحدت بزرگ چپ را در دستور کار خود دارد که در همین رابطه سه سازمان چپ، التزام به وحدت را در دستور کار خود قرار داده‌اند.

سازمان ما در مبارزات ترقیخواهانه در کنار رفقای حزب کومه له ایستاده و در این مسیر دست همه نیروهای مترقی را میفشارد.

در خاتمه مجدداً سالروز تاسیس کومه له را به شما رفقای عزیز در حزب کومه له کردستان ایران شادباش می‌گوییم.

پایدار باد اتحاد نیروهای چپ و ترقیخواه  
سازمان اتحاد فداییان خلق ایران- ونکوور-کانادا  
17 فوریه 2012